卫生部、财政部关于加强新型农村合作医疗管理工作的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/324/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E3_c80_324570.htm 卫生部、财政部关于

加强新型农村合作医疗管理工作的通知（卫农卫发〔2006

〕40号）各省、自治区、直辖市卫生厅局、财政厅局，新疆

生产建设兵团卫生局、财务局： 新型农村合作医疗试点工作

开展以来，各地区认真贯彻落实中共中央、国务院有关文件

精神，积极稳妥地开展试点工作。总的看，试点进展顺利，

取得了比较明显的成效。2005年，审计署组织对15个省份

的20个新型农村合作医疗试点县（市、区）合作医疗基金的

筹集管理和运行情况进行了审计调查。结果显示，有些地区

还存在新型农村合作医疗政策执行不到位，基础管理工作薄

弱等问题。如一些地区在试点初期违反规定下任务、定指标

，垫付参合资金，虚报参合人数，套取财政补助资金；一些

试点县（市、区）新型农村合作医疗基础资料和管理工作不

到位，参合农民基本信息不完整；一些地区补偿方案不尽合

理，医药费用出现不合理增长，影响农民受益程度；个别地

区财政补助不能及时足额到位；有的试点县（市、区）合作

医疗基金未按要求储存，个别地区出现挤占、挪用合作医疗

基金的现象。为进一步强化和规范新型农村合作医疗管理，

不断完善试点方案，积极稳妥地推进试点工作，现就有关工

作通知如下： 一、加大宣传力度，引导农民自愿参加新型农

村合作医疗。各地应进一步认真贯彻落实《国务院办公厅关

于进一步做好新型农村合作医疗试点工作指导意见的通知》

（国办发〔2004〕3号）和卫生部、国家发展改革委、民政部

、农业部、国家食品药品监督管理局、国家中医药管理局《

关于加快推进新型农村合作医疗试点工作的通知》（卫农卫

发〔2006〕13号）精神，加强管理和监督，特别要遵循农民

自愿参加的原则，通过宣传教育，引导农民自愿参加合作医

疗。任何地方、部门、单位不得强迫农民参加新型农村合作

医疗，不得强制收取农民参合资金，不得强迫任何机构、个

人垫资代缴参合资金，坚决杜绝虚报参合人数等弄虚作假的

行为。征缴机构在向农民收取新型农村合作医疗资金时，必

须向农民开具由省级财税部门统一印制的专用票据，及时、

足额将资金纳入合作医疗基金专户。同时，认真做好参合农

民登记、注册与换发证工作，并加强对参合农民基础资料的

管理。 二、落实财政补助政策，按时足额拨付补助资金。地

方各级财政部门要在年度预算中足额安排落实应由本级财政

负担的新型农村合作医疗补助资金，并保证按规定及时拨付

到位。要确保农民个人缴费资金、各级财政补助资金和其他

资金及时足额纳入新型农村合作医疗基金专户，严禁滞留上

级财政补助资金，更不得搞虚假配套资金。地方财政部门要

按规定将经办机构人员经费和工作经费列入财政预算，保证

经办机构开展业务所必需的经费，严禁从合作医疗基金中提

取。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com